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csfratnre dwa dni d!a reklamacyi prawa wyborczego 
do kahału! Kto termin ten spóźni nie będzie miał 
prawą wyborczego.

Założenie Babiku Polskiego.
"(sn) Dzień 15 kwietnia 1924 bedzie dalą hi

storyczny w dziejach odrodzonej Polski. Je- 
cUrTr z najwybitniejszych symbolów państwa 
jhiezależnego jest wjzakże własna waluta a lej 
nie mieliśmy właściwie dotychczas. Marka, htó 
rą  jr dotychczas u nas zastępowała, przejęta zo 
Btąła po jeanem z państw rozbiorowych a klą
twą oocości zaciężyła na niej iatalnie, spycha
j ą c  ją  nieLdwie do fikcyi pieniądza. Szybciej 
’iuż ogómie my.ilano zdecydował się rząa od- 
iąć jej funkeye waluty ustawowej, pozostawia
jąc ją tylko jeszt przez 2 miesiące przy ży- 
jieiu. Po upływie tego czasu jedyną legalną wa
lutą będzie złoty, który prawnie narudzi? się 
<4»r gdaj na Walnem Zgromadzeniu akcyona- 
*yusay. Banku Polskiego a faatycznię ujrzy 
tiwiatłp dzienne za 2 ty godnie.

tl kolebki złotego wygłosił prawdziwy jego 
yorca uroczyste przemówienie, w którem skre 
”  warunki jego powstania i zadania ńa przy 

P. Grabski stwierdził przedewszyśłkiem 
trfui.de warie nowej waluty, zahez 

ją oa spadku. Skarb Państwa roz- 
Łeji bowiem obecnie 1) funduszem Skar- 

Narodowegc. na który złożyło sic 82 milio- 
* y  franków 2łotyrh w złocie oraz 30 milionów 

tiotjjch A  u  < b.*e, l a z m  ,112 m di*

nówi 2) Kapitałem akcyjnym Banku Polskiego 
w sumie 99 milionów franków złotych, wpłaco 
nych juz prawie całkowicie. 3) Zapasem walut 
obcych w  PKIIP w wysokości 80 kilka milio 
nów franków złotych. 4) Pożyczką zagraniczną 
zaciągniętą we Włoszech, z której rząd dyspo 
nować będzie mógł, jako rezerwą, sumą około 
60 milionów franków złotych. Razem rep.rezen 
tuje to sumę 360 milionów frrnków złotych, 
czyli sumę zgórą trzykrotnie przewyżs zaj ą c ą 
kapitał akcyjny Banku Polskiego. „Jest to zdo 
bycz w dwóch trzecich ostatnich dwóch mie
sięcy, a nawet w znacznej mierze zdobycz osta 
tniego miesiąca. Jest to wynik harmonijnej 
współpracy rządu ze społeczeństwem".

Słuszme określił też p. Grabski znaczenie 
moralne założenia Banku Polskiego i jego za
sadniczą linię wytyczną, stwierdzając, że 
„Bank Polski, który powstał jako rezultat te
go wysiłku, ma pizynieść korzyść wszystkim 
w Polsce. Fakt powstania Banku Polskiego 
pogodzi widu z tem, że Państwo Polskie jest i 
będzie, że poastawy jego istnienia- są trwale i 
nie łatwo dadzą się zachwiać".

Bliższe ińformacye w kwest} i przeprowradze 
nia subskrypcyi podał p, Chrzanowski w Imie 
ulu komitetu organizacyjnego. Okazuje sk-
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że ilość akcyunaryuszy wynosi okdo 52,000, 3 
czego około 7,000 z  prawem głosu, reszta z a i  
bez prawa głosu. Ogólna ilość podpisanych 
akcyi, zarejestrowanych w  Komitecie, wynosi 
820,760, resztę, tj. 179.240 przejęło Minlster-i, 
stwo skarbu, które odstępuje pewną częśd 
Związkowi Przemysłowców Górniczo -Hutnik 
czych w Katowicach, pozostałą zaś rezerwuj* 
dla siebie oraz urzędników państwowych. __ t 

2 pośród zapisanych akcyi opłacono c ,łKo* 
wicie 431.788 bztuk, zaś 548.212 sztuk c^.ci**
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a poczet zapisów wpłacono: walutami'
s,M9.6ł9.65, złotem przez akcyoaiai-y uszów £  

501‘65, złotem przez Min - Skar bu z 
fE£vj24#C0‘— , razem z 68.067,12075, czyli wpie 
skain razem przeszic, 60 proc. kapjtalu akeyj-
,W > .
f  Podział teryloryalny zapisów wykazuje, Iż 
,‘6y;8jproc. zapisano w b. zaborze rosyjskim, 
jitaS^proc. w b. zaborze pruskim i 11.4 proe. w  
łtóizaborze austrybackim. Przy wyciąganiu wnio 
SjKÓw z powyższej statystyki należy pamiętać, 
mj dużo zapisów przeszło przez centrale war
szawskie przedsiębiorstw, chociaż terenem ich 
działalności jest Poznańskie lub Małopolska.
‘ 'Podział akcyjnaiyuszów podług zawodów 
Hłie.jest jeszcze ścisły) jednakże daje już duży 
inateryał oryentacyjny. Podług dotychczaso
wych ze.,tawień przypada na: banki 16.7 proc 
■kapitału, przemysł (kuźnie z przemysłem rolni 
leci, bez Górn. Związku Górn.-Hutn) 82‘5 pro
cent, liandel 5’1 proc., rolnictwo (łącznic z 
'Syndykatami Rolniczemi) 8*3 prac., miasta i 
jgminy 1*2 proc., innych 10*9 proc, razem ak- 
cyonaTj uszów z prawem głosu 747 proc. kapi
tału .;Na akcyonaryuszów bez prawa głosu przy 
.pada 7*3 pioc. kapitału, a na zapisy w Min. 
Skarbu; 18*0 nroc. kapitału.

'Niestety Walne Zgromadzenie nie odbyło się 
bez 'przykrego dysonansu. Jak wiadomo Zje
dnoczone Organizacye Gospodarcze, za które- 
ptni ukrywa się t. zwi. Lewialan, zgłosiło listy 
,'tezłonków Rady Nadzorczej, ich zastępców om z 
riSbmisyi rewizyjnej odmienne nieco od list 
Kbaniretu Organizacyjnego, ułożonycli w poro- 
teumi\i(piu z rządem, i listy swoje istotnie na 

romadzeniu przeprowadziło. (Nawiasem za- 
zamy, że żadnai z tych list nie proponowa

na? ani jednego członka Żyda, mimo znacznego 
HoÓziału ludności żydowskiej w subsKrypcyi). 
'/^Sami fakt zgłoszenia dwu odmiennych list 

J m  przykry, jednakże wykonanie przez 
Icaądigprawa veta robi — zupełnie niezależnie od 
łowestyj osobistych —  wrażenie jeszcze bar- 
fcfew i ujemne, gdyż może poderwać autorytet 
■aoralny władz nowopowstającego Banku. 
jPfczez wykonanie tego prawa veta, o czem Jako 

|fakcie dokonanym doniosła Polska Agencya 
graficzna, wytwarza się zresztą sytuacya 

StSOchę skomplikowana. Rząd założył miano- 
C«#cie veto przeciw wyborowi p. Fudakowskie- 
jgp, prezesa oighnizacyj lotniczych (wybrane- 
) )go w miejsce Kooperatywy Miełczarsklego), 
oraz przeciw wyborom wszystkich trzech zastę 
{mów. członków Rady Nadzorczej. Otóż art. 26 
lilaiutu Banku Polskiego postanawia, że 

„Ministrowi skarbu w ciągu 3 dni ,po doko
naniu wyborów przysługuje prawo założenia 
isprzec iwu przeciwko wyborowi któregokolwn k 
Z  członków Rady lub zastępców”.

(Przeciw wyborowi Komisyi Rewizyjnej nie 
przysługuie rządowi wedle statutu prawo

(neta). ---------------------------
Art. 25. statutu postanaiwia zaś:
;...„W razie ustąpienia członka Rady przed 

terminem, albo z powodu sprzeciwu Mini
stra skarbu (art. 26) w chodzi ten zastępca, któ
ry otrzymał najwięcej głosów”...

iWłskutek założenia yeta przeciw wyborowi 
Wszy stkich 3 zastępców, nie może więc żaden 
% nich wstąpić w miejsce p. Fudakowskiego, 
tak, iż Rada Nadzorcza jest obecnie zdekom
pletowana. Ponowne wybory nie mogą się zaś 
lodbyć wi ześriiej, jak conajmniej 3 tygodnie po 
ogłoszeniu zwołania Walnego Zgromadzenia w 
„Monitorze Polskim’* (art. 15).

{Wprawdzie zdekompletowanie Rady Nad- 
jNadzorczej nie opóźni mimo to rozpoczęcia 
czynności Banka Polskiego, gdyż według art. 
31 do ważności jej uchwał wystarcza obecność 
7 członków, niemniej jednak koniecznem jest 
ponowne zwołanie Walnego Zgromadzenia ce 
Jem wyboru jednego) członka Rady Nadzor
czej1 oraz trzech zastępców, a cały ten epizod 
nie może wywrzeć korzystnego wrażenia jako 
dowód zakulisowych walk o naczelne stanowi 
»k«j w Banku Polskim.

Trudno obronić się przed wrażeniem, że pe
wien takt polityczny i nieco większa zręczność 
organizatorów Banku mogła z łatwością ochro 
nić pieiwsze chwile nowej waluty polskie) od 
jjego przykrego dysonansu. Mamy nadzieję, że
Big b ed ae  -for d la n ię j  złow różebne onwu / ,
- ■, * --vy ■ • ■

Sin. Warszawa. (Telefonem) Wśród szero
kich sicr społeczeństwa żydowskiego wywoła
ły wybory władz Banku Polskiego wrażenie 
'nader ujemne, wobec faktu, że rząd zupełnie 
pominął w swej liście przedstawicieli ludności 
żydowskiej, która tak wydatnie przyczyniła 
się do ugruntowania sukcesu sanacyi skarbu.

Ogółem spotkało się stanowisko rządu wo
bec wyborów do rady nadzorczej Banku z o- 
strą krytyką sfer. gospodarczych, przedewszyst 
kiem ziemiańskich.

„Rzeczpospolita” i „Dzień Polski*’ wskazuj^ 
że za listą rządową oddało głos 5000 akcyona- 
ryuszy, podczas gdy za listą organizacyi go
spodarczych glo.cwało 16000 akcy^naryuszy. 

Szczególnie złe wrażenie wywarło zakwesiyo 
uowanie przez rząd wyboru p. Fudakowskiego 
na rzecz p. Mietezarskiego, który jest szczeń 
gólnie wysuwany przez koła t. zw. nowobel* 
wederskie. W związku z tern mówią o m jżliwjj 
ści ustąpienia zseregu osób wybranych do HM 
dy nadzorczej.

Rząd a mniejszości narodowe.
List klubu posłów i senatorów prsy T . Z. R. N. do prenrora.

Sin W arszawa. (Telefonem). Klub posłów i  se
natorów żydowskich przy Tymcz, Żyd. Radzie Na 
rodowej przesłał prem ierowi Grabskiemu nastą 
pujące pismo:

Panie Prezesie!
Wobec pogłosek o pracach przygotowawczych 

rządu celem uregulowania sprawy mniejszości na 
rodowych mamy zaszczyt przesiać Panu Prezeso
w i odpis inlerpelacyi wniesionej przez nas po raz 
trzeci jeszcze dnia 10 listopada 1923 do p. prezy
denta ministrów, na którą to interpckicyę aotąd 
nie otrzymaliśmy odpowiedzi.

Interpelacya zwracała się do rządu z zapyta
niem, czy rząd ma zamiar przystąpić do realizacyi 
traktatu wersalskiego. Po raz pierwszy wnieśliś
my ją dnia 21 stycze.ia 1921, przyczcm interpela
cya pozostała bez odpowiedzi. P o  raz drugi wnie
siona została 11 lipca 1922, zaś dnia 29 sierpnia 
tegoż roku odpowiedział rząd, że jeszcze nie zdą

żył zebrać odpowiednich materyałów (czy taż ła - 
formacyi o własnych zamiarach). W reszcie przed 
14 miesiącami interpelacya została wniesiona pa. 
raz 3 a odpow:edź dotąd nie nadeszła.

W  związku z wspomnianemi pogłosk imi mamy 
zaszczyt prosić pana prezesa o przejrzenie naszej 
interpeiacyi zawierającej obfity materyał tatar* 
maeyjny, dotyczący niewykonywania odnośnycH 
przepisów o mniejszościach narodowych oraz o ła
skawe wydanie polecenia, by wreszcie po 3 lą- 
tach nadesłano nam odpowiedź.

Jednocześnie wyrażamy zdziwienie, że, jak po* 
daje prasa, rząd utworzył specyalny komitet do
radczy w sprawie mniejszości, przyczem rząd nio 
porozumiał się z reprezenlacyą parlamentarną! 
społeczeństwa żydowskiego. Natomiast zaprasza; 
się do wspomnianego komitetu ludzi, których 
prócz nazwiska nic z żydostwem nie łączy.

Sin Warszawa, (Telefonem). W e wtorek miało 
się odbyć w  W arszaw ie uroczyste inauguracyjne 
przedstawienie opery żydowskiej. Bilety były- od 
szeregu dni już wysprzedane. Na kilka godzin 
przed premierą zjaw iła się w  sali teatru ..Nowe
go” , gdzie miało się odbyć przedstawienie knmi- 
sya budowlana, wyznaczona przez komisaryat 
rządu m. W arszawy, która miała za zadnie „zba
dać” stan bezpieczeństwa budynku. Żadnych uste
rek nie znaleziono ani na widowni ani na scenie. 
(Sala teatru Nowego służy obecnie za kino, da
wniej dawano tam operetkę) Komisya nie zado- 
wolniła się tym w j niidem „twdania”  i wspinała 
się aż na strych budynku. Tutaj delegat straży 
pożarnej, zasiadający w  komisyi zaw'ołał nagle:

„Pow'oli, sufit się w ali łada chwila**. Pod wpły
wem lej niespodziewanej uwagi cała komisya ,,o* 
rzekła” jednogłośnie, że sufit może się zapaść „la; 
do chwila” , poczem budyeek teatralny został ch 
pieczętowany.

Ciekawe tylko, dlaczego zauważono „katastro
falny* stan budynku teatralnego właśnie w  dzień' 
premiery długo i z ogromnem zainteresowaniem 
wyczekiwanej żydowskiej opery kameralnej, wy
stawianej pod świetną reżyseryą Hermana, a dla
czego nie stało się to o kilka dni przedtem.

T o  rzeczywiście pozostanie dla nas zagadką 
pomijając już fakt, że szkody materyalne towarzy
stwa, które organizowało przedstawienie operowa 
są bardzo znaczne.

Paryż. 16 4. PAT. Obserwatorya całego świa 
ta zanotowały w  dniu wczorajszym bardzo 
silne sejsmiczne trzęsienie ziemi. Obserwato- 
ryum w  Medyułanie zanotowało 50 wstrzą
śnięta Dwa inne wstrząśnienia zostały zareje
strowane przez wszystkie obserwatorya w 
Szwajcar}7!. Aparaty seismograficzne w ETron- 
wich zanotowały trzęsienie ziemi silniejsze od 
trzęsienia, jakie miało miejsce, we wrześniu 
ubiegłego roku w Japonii.

Zurych. PAT. Szvra jcarska Agencya Telegra 
ficzna: Dziś odczuto w całej Szwajcaryi trzę
sienie ziemi. Pierwsze wstrząśnienie nastąpiło 
o godz. 13.48 53 sek.

Santiago de Chile. PAT. Odczuto tutaj trzę
sienie ziemi.

M edyola ii. PAT. Tel. Comp. Dm a 15 kwle*
tnia br. o godz. 13.45 odczuto w Medyoiarue 
silne trzęsienie ziemi, które wywołało wgród 
ludności panikę.

Berlin, 16. 4 PAT. że Szwajcaryi' donoszą nastę
pujące szczegóły o trzęsieniu ziemi. W  GeneWid 
i Zurychu odczuto trzęsienie ziemi w czasie mię
dzy godz. 1*4(5 a 1*48. Ustalono że ognisko trzę
sienia ziemi znajdowało się w kantonie Walii s. 
Trzęsienie to spowodowało znaczne uszkodzenia 
budynków w  miejscowościach Visp Zeruiatt Brig. 
Jest to najsilniejsze w ciągu ostatnich 30 lat trzę
sienie ziemi.

Rozłam w P. P. S.
Sin Warszawa. (Telefonem). Od dłuższego czasu 

panuje wśród obozu socyalistycznego na Kresach 
w ielkie niezadowolenie z polityki prowadzonej 
przez kierownictwo party i PPS. Dobitnym w yra
zem lego niezadowolenia jest oderwanie się orga- 

nizacyi PPS. na wileńszczyźnie od centrali i utwo 
rżenie nowej orgarózacyi p, n. „P raca” .

Kredyt Włoch dla jugosłavG*.
Rzym, PAT. Dzienniki donoszą z Białogrc - 

du, że Jugosławia otrzymała we .Włoszech kre 
dyt w  wysokości G00 milrónów, celem stRbili- 
zacyi waluty .'lj& s ic  iań Łiejs *•'

Imigracya f giełda.
Waszyngton. PAT. Senat przyjął artykuf no 

wego projektu o imigracyi, przy zastosowaniu 
klójego prawie nikt z obywateli japońskicH 
nie będzie mógł przybyć do Stanów Zjednoczo 
nych. Przyjęcie tego artykułu wywołało dużą 
zniżkę kursów dewrz japońskich.

Straty aiduas t»M  w M it^M
Praga, 16. 4 PAT. Według -dotychczasowych oHI 

czeń, w czasie katastrofy w kopalni w Karwinie 
-ginęło 27 robołników a 10 zostało rannych. Stru
ły materyalne ofcLigzggą jag. 40 ; tojf on
czeskich.
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K raków , 17 k w ie ln fa  
Zdarzenie praw ie że bez znaczenia na granicy 

szwajcarsko-włoskiej koto Pontetresa, nad którem 
uiOżuaby byłp. przejść do porządku dz:ennego do
prowadziło do akcyi dyplomatycznej. Poseł wioski 

tReirnie.zaprotestował o fic ja ln ie  w  radzie zw iąz
kowej w  imieniu cwego rządu przeciw faktowi, że 
zam ietae szwajcarscy niedaleko granicy wloskipj 
^wznysjli pkizyki,: „precz z Mussółinim!" i „w yrązij 
przekonanie, że rząd w łoski olr^yma zadośćuczy
nienie od sąjieoniego i zaprzyjaźnionego Ic.raju“ . 
tW imieniu szwajcarskiej rady zw iązkowej odpo
w iedzia ł p. Motta ( że rząd szwajcarski wdrożył 
rtaty cum ia sto,ve śledztwo wojskowe. Jeśli się oka
że, ze żołnierze szwajcarscy zachowali się w  wy- 
•feej. opisany sposób wytoczy się' przeciw winnym 
iśledztWo. O rezultacie jego powiadomi się rząd 
Włoski.

W międzyczasie jednak podsyca się w  granicz
nych miasteczkach włoskich sztucznie wzburzenie 
będące wobec śmiesznego wypadku —  jeżeli wo- 
go łe  coś podobnego się zdarzyło — groteską. I  lak 
iwe Yartse matem miasteczku granicznem obrzuco-

r o i
no obelgami burmistrza Pontetresa' a wioski ofi
cer z Medyolanu, komendant oddziału faszystów 
w yzw ał telegraficznie komendanta pułku szwajcar 
skiego na pojedynek. Prasa szwajcarska zajmuje 
się la sprawą spokojnie, i wyraża nadzieję, że na
reszcie ustane agitacja na granicy szwajcarsko 
włoskiej i. że układ zaprzyjaźnionych rządów po
łoży kres w rogiej nagonce.; Zarządzenia rządu w ło 
skiego przeciwko wtargnięciu faszystów do Ponta- 
tresa zostały przez prasę szwajcarską przyjęte z 
uznaniem, ponieważ następstwa takiego gwałtu 
byłyby nieobliczalne. Równocześnie dają pisma 
Wyraz nadziei, że wypadek ten powinien być jak- 
najrychiej zlikwidowany. Granica szwajcarsko- 
włoska, przecinająca wzdłuż rzeczki Tresa mie
sięczno Pontetresa jest od owego wypadku silnie 
strzeżona i zamknięta ze strony włoskiej. Rada 
związkowa podkreśla w  oficyalnym komunikacie, 
że gotowa jest dać wyjaśnienia o całej sytuaeyi, a 
władzom oddać do dyspozycyi akta śledztwa. Ż do
niesienia wojskowego sędziego śledczego wynika, 
że kilku żołn ierzy wyda jo pewne okrzyid. których 
oficerow ie nie dosłyszeli.

Nowy Jork. W  pon iedziałek  dnia 24 m arca 
|orzebywał dl‘ Thon w  'W aszyngtonie, gdzie zo
stał przy ję ły  przez posła polskiego dra Wró
b lew sk iego Am basador p rzy ją ł dra Thona nad 
tw^rąz przyjaźn ie, a dr Thon w yra z ił się Lar- 
dsp serdecznie o konferencji z drem  Wróble™- 
s k b »

Nowy Jork. Ubiegłej soboty wieczór zastę
py Wdł dr Thon prof. dra \Veizmana na wiel- 
Ikiej uroczystości, ui ządzonei na rzecz Keren 
IHajeśsod w  T.Viliamsbargu. Mowa jego wywir- 
ita na zgromadzonych głębiokie wrażenie. Ze
brani 'urządzili mówcy wielką ow icyę. Sukces 
Uiate^alnj był bardzo znaczny. W  niedzielę 
Jtrzemąwiał dv Thuti wspólnie z drem Weiz-

manem na wielotysiącznem zgromadzeniu, na 
ktorem zebrano 25,000 dolarów. Tego samego 
dnia wieczorem i w dzień następny odbywał 
dr Thon cały szereg konterencyi w Baltimore 
Tamże stworzono z iniryatywy dra Thona ko
mitet dla hebrajskiej organizacji kulturalnej 
w Europie wscnodniej „Tarmit". Do komitetu 
wybrano cały szeręg wybitnych osobi: lości, któ 
re zobowiązały się złożyć na ten eęl 5 tysięcy do 
larów i

Nowy Jork. Dr. Thon wrócił niedawno z Chi 
cago, gdzie przemawiał na wielkim mityngu 
i odbył szereg konferencji. Przed pobytem w 
Chicago brał dr Thon udział w  konferencyi 
„Keren Hajessod“ w Ohio.

t a t ie  M ta  nta Pasilyiy.
. '(Zika.). Jak donosi „Donr hajom“  w jra z ił  się

król' Hucsem woLec Żyda, który go odwiedził w  
tęn sposób o swoim stosimku do Żydów palestyń
skich: „Palestyna jest waszym krajem. Jeśli pra
gniecie czego, to donieście jni o tem, a w^cmm roz
kaz i wasze życzenia będą spełnione. Tak' Arabo

w ie, jakoteż Żydzi są syn® ni Semą. Powram żyć 
w  harmonii, l e g o  żvczę sobie w  interesie kraju.

Mctm lawest tiwi iI P M
(Żlko.). Na jednym ze zgromadzeń w  sprawie 

„Keren Hajessod" oświadczył prof. W e :zman, że- 
na czele ,.Towarzystwa inwestycyjnego'1 dla Pa
lestyny stanie Mr. Samuel Szamport,

jp iis itm t a j ! w iffl p i l
W rocław. (Ż \T.) Niedawno odbyło się w e TVra 

cławiu w ielkie zgromadzenie, poświęcone pracilK 
jącej Palealynie. Na zgromadzeni*. lem wystąpił z 
entuzyastyczjicm przemówieniem prezydent rneu 
mieckiegu Reichstagu dr. Loębe. „M y w  zachodniej 
Europie —  inowił prezydent — obserwujemy *  po
dziwem to, co dokonuje się na wschodzie. Stosując 
zasadę wzajemnej pomocy szuka się tain nowych, 
dróg i  wyższy cli form tworzenia. Z te] przyczyny, 
ma ruch palestyński nietylko wielkie, znaczenie -dh< 
Żydów, lec? także dla międzynarodowego świata, 
robot■ ; ■■■/-''go. Wspólna praca i  wspólna własność 
w  przemyśle i na wielu innych poląch pracy \y 
Palestynie są najlepszym dowodem, że w  Palesty-i 
nie urzeczywistnią się prawdziwe idee ludzkości. 
Żydzi ponownie wykazali, że są pionierami, nowej 
pozytywnej i  owocnej pracy.

Z najwitksąm zainteresowaniem i  głęboką syra» 
patyn patrzymy na tę pracę. Musimy uznać, ze mi®, 
mo prześlaaowań dali nam Żyazi ną wszystkich 
polach kultury duchowej bardzo w iele i  spodziewa
my się, że także w  Palestynie wskażą nam nawą 
drogę do uzdrowienia życia gospodarczego na C«ę- 
łym świccie.

iiiis Zyflów LW
Kowno. (ŻA T .) Sejm litewski rozpatrywał hs* 

je dnem z osatnich posiedzeń budżet departamentu 
wyzpauiowego. Część budżetu, obejmująca pensy* 
duclułwnyeh katolickich i ewiajigeiickich został) 
jednomyślnie pi zyjęta, natomiast pensye ramnów 
odrzucono. W  związku z tą uchwałą sbjmową do 
wiaduje się Ż A T  eo następuje: Pierwotnie o trzy  
m ywali rabiiji 7 i pół proc. całego nuażetu dla di* 
chownych. Później jednak zarzucono ten systeW 
i ustanowiono pensyę w  kwocie 30 letów  miesięez 
nie (3 dolary]. Ministerstwo żydowskie przesłał* 
rządowi listę 170 rabinów. Rząd zatw ierdził j e  
dnak eiat tylko dla 60 rabinów, wazem w ynosili 
pensye rabinów rocznie 21,000 letów (2160 dola
rów ), ą oberaie i tej ramy nie uchwalano.

F^iiifiElniiDHriMiienW
Berlin, (Ż A T )  Nu wielkiem zgromadzeniu repu

blikanów niemieckich wystąpił dr. jEl-jU, suanj 

prawnik berliński z w ielką pn>wą p ostatnich wy* 
rokach w  procesie Hitlera i  Żetgnera,. w&kązał p| 
na silną tendeticyę antysamicKą, panującą w  Pt* 
szczególnych sądark niemieckich.

Mówca wezwał sądy, by w  swych wyrokach ąi« ! 
liczyły §ię z.poglądam i naroaowemi społecBoemu 
czy też religijnemii. 2gromadźenię obdarzyło mOVB 
cę wielkim aplauzem.

h a c .

Ż y c z e n ie .
% ęyklu angielskich bajek dla dorosłych.

jfct kiedyś król. atóry posiadał sto pałaców f ty
le zjotą, że mógłby brukować niem wszystkie dro
gi ,s\vęgp państwa i wszystaie ulice swej stolicy. 
Jęgo skarbiec pełen był szmaraguów, rubinów 
:Ł szafirów, a arfyści z całega pań twa pracowali 
bf-^ustmuue nad nowemi arcyda:clumi, które zdo
biły pałace i mr-zea, parki i ogrody. Posiadał ol
brzymie dobrze uzbrojone statki i dużą armię, 
którą .iskładałą' Sjię z wypróbowanej waleczności 
Wojowników.
1 Rpsiatiał naturalnie także piękną żonę i siedmio
ma dorodnych i mądrych dzieci- i

Wszyscy myślicre zepewne, że był szcZęślijyym 
królem?

Otóż nie był nim zupełnie, gdyż był ciągle smu- 
Sąy. Myślał sobie nieraz: — Posiadam tyle rzeczy, 
klórytihl ludzie by sobie życzyli, że życzenia nie 
sprawiaj^ mi juz żadnej przyjemności. —  A petem 
zn^w medytował nad tem, ■ ztgoby sob!e mógł jesz
cze życzyć.

— Życzę sobie, abyn ąrćlował ,y sercach mego 
ludu! — zawołął aareszue.

Ąleg W??za Królewska Mość króluje w nich 
jfąż od |Jajvie4 dawna! — odrzekli miąislrowie.

— Po krft.ćset piojrunóW.I — zawołał znów król — 
np to niech 'tak be cizie. Ale życzę sobie,. bv w mo- 
gem króiastwjfi nię' było ludzi ubogich 1 —

Có? mfighi ł»j ć łatwiejszego, jek urzeczj’wiątpie- 
łtts tego żyęzenia?'

Siprzedpifo kilka szmaragdów i rabinów, wyłn?- 
domy i osadzono w nich wszystkich uę- 

Tua żyli w dosfatku i  chwalił! króln.

— Doprawdy, \Vas/,a Królewska Mość mówili 
ministrowie —  niema ahyba większego monarchy. 
Wszyscy, w  calem państwie są  zupełnie szczęśli
w i! ' '

K ró l zgrzylnął zębami i poszedł na spacer do o- 
grodu. Był w  fatalnym humorze.

— Pragnąłłwm, aby moje serce nie było takie 
złe! —  westchnął król.

— Już się stało —  odrzekł arcykapłan.
—  No tak! — ziewnął król i w rócił do domu.
—  Pragnąłbym pasać ytóersze —  rzekł du królo

wej.
—  A leż piszesz już najpiękniejsze sonety! —  od

rzekła ona.
—  Chętnie uderzjłbym cię za twoją głupotę — 

zawołał król, który znów w padł w  najgorszy hu
mor. I  uderzył ją, ale nie sprawiło mu to żadnej 
przyjemności.

Tak było przez długie lat?. —  Wszystkie życze
nia króla spełniały się zawsze, a k ió l by] zawsze 
niezadowolony.

Jednego dnia, krój ąam wyęzedł na spacer. Po
szedł daleko w  ląą, gdzję delikatną, zieleń buko
wych gałęzi ocieniała wąąkie ścieżki, gdzie stały 
młode brzózki i sędziwe brodate jodły, gdzie na 
zirm i pejpo byłp czerwonych i czarnych jagód, 
gdzae woda strumyka biegła spiesznie w  dal i  sze
ptała po droc}ze śliczne melodye nadziei i młodo
ści.

Nareszcie uj‘ rzał brzeg lasu i polankę, pokrytą 
wwsoką trawą ; wrzosem. W  pustce tej stał mały 
opuszczony domek, a przed domkiem siedziała 
siara, zgarbjpna kokietc i gorzko płakała,

K ró l zbliżył się do niej i  spytał:
—  Co ci dolega biedna kobieto?
—  Jestem stąro? opuszczona j 'multią —  odrze

kła kobieta —  a dżtćei moi-' łn-> n*e 9yj.n

— Pragnąłbym ci pomóc -  zawołał król — przy
ślę ludzi, którzy przyniosą ci podarki i będą cai| 
pielęgnowalil

—  N ie możesz mi pomóc! Słońce szczęścią już 
dl ą mnie zaszło, a teraz ezekąm na noc, która jy 
niesie ini spoczynek!

A ie  ja jestem królem i niapełnię dnie twe J>uu 
skien i  bogactwem!

— T y  jesteś króleim? — spyfała kobieta Z 
derstwem W  głosie —  jakże ci mam uwierzyć’/ Jfir 
steś dobrym panem, dziękuję cli

— Przysięgam ci, że jestem król cml
—  Jeżeli nawet jesteś królem to i |ąk nię 

mi oddać Szczęścia ani młoioś.O'!
-— A le  ją sebie tego życzę 1
—  życzenia są pustym dźwięŁ iem. nawet Łyę%h 

nig królal
— A ja m pomimo to pokażę, co znaczą życze

nia króla — zawołaj zirytowany monarcha i  wrd- 
cił do pałacu. ł

Następnego dnia przed domkk a smutnej kobie
ty stanęła złocona karoca olnćzoąa błysznzącyinii 
od złotych wyszyć jeźdżcam'. Zabrali ubogą kobie- 
tę i przyw ieźli ją  do królewskiego pałacu.

Pomieszczono kobietę w  pięknym apprtaaneacie, 
gdzie przez ■wysokie lustrzane śzyhy okien, pro
mienie słońca oświetlały cudne arabeski obić i po
sadzek i  bogate jedwabie zasłon i  kobierców. S to
ły  i krzesła pokryte były rzeźbami, kością słania* 
wą, marmurami ii perłąmU

Opifkówanp się staruszką i wszyscy d w o ra q [ 
kłaniali T e  jej do scuiej aęm i.

Kobieta ta spędziła w ie le  lat w  królewskim  par 
łaciN a król "dwiedzal ją, codziennie ? cpd^eppią 
pytał: —  f z y  jasteś szczęśliwą?

A kobieta odpow duła za każdym razem: rr« 
Kocham oią, ri&  , jestem TŁCtó-
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fcJŻmndijfo choga, po lufotej kroczą CKalucim 
flK-liPalestynie, ale leż jedyna, na którą powiti- 
ipfem y wszydcy wstąpić. Ona bowiem jedynie 
p row adzi do oaroazenia, każda inna, to złudzę 
te e . E ialik ,

Ps.n*e$aj
0 Zyd. funduszu Narodowym
M A  M A R G IN E S IE .

m i d i  ni dolegliwości
Poeta W acław  Wolski głęboko odczuł klęskę 

(powodzi, jaka niedawno temu nawiedziła Polskę. 
W iadomo —  poeta ma wyobraźnię żywszą, serce 
czulsze aniżeli inni zjadacze chlefia, toteż w  chwi
lach elementarnej katastrofy nie składa datku pie
niężnego dla powodzian, pogorzelców czy innych 
nieszczęśliwych,. lecz pisze w iersz i posyła go do 
aaiprzyjaźnionej mu politycznie gazety, która płaci 
ąa to lepsze lub gorsze honoraryum.
: -Tak też uczynił i poeta W acław Wolski W strzą
śnięty katastrofą powodzi, napisał w iersz p. t. 
^D w ie pow,odzie" i  wydraiLOwał go w  „Kuryerze 
lĘ iw ańsł im“ . j 

'.Oto w iersyj

t /  •
^Klęską jest powódź... w ylew  W isły, w ylew  Warty, 
K iedy biednych rodaków domy w  wodzie mokną, 
(Gdy trza im biedną ży wność podawać przez okno, 
Gdy mur grozii runięciem.. T o  klęska., nie żarty!.

jjjecz , jak i-one zło w  Polsce, i  ona też minie!.. 
Pow rócą  do sWych łożysk rzek ojczystych fale... 
(Gorsza — powódź żydostwa, jak w  jakim kahale, 
Ssserząca się od w ieków  w lechickiej krain ie!...“

t --IW wielkicm nieszczęściu powodzi —  „kiedy bie- 
A łych  rodaków domy w  wodzie mokną, gdy trza 
im  biedną żywność podawać przez okno“  —  pocie
sza się poeta jedną tylko myślą — i la myśl doduje 
n a  sił do zniesienia przygniatającego go bólu — 
ta  myśl uLzymuje go  na duchu i pozwala mu z o- 
iroehą patrzeć w  przyszłość —  myśl o gorszej w  
IPOłsce powodzi, q powodzi żydostwa...
1 T ę  piękną myśl poety można/by jednak uogólnić, 
■dlaczego tylko i akurat w  chwilach wylew ów  w io  
sennych krzepić się przypomnieniem o  żydoslwie, 
!«;n ie  także w e wszystkich innych, jaiuegokoiwiek- 
tkfdź rodzaju, nieszczęściach zbiorowych, a nąwel 
prywatnych?..

"W  każdej przecież dolegliwości stanowi, może 
ruaczną pociechę i  ulgę na duszy —  przypomnie
nie sobie iż  jednak, jest jeszcze coś gorszego w  
tf^ołsee, niż to lub owo, mniejsze lub większe nie- 
* 80zęoCie czy inne bolesne wydarzenie: —  „powódź 
tydlotstwa, jak w  jakim kahale, szerząca się od w ie 
k ów  w  lechickiej krainie"...

SydOetwo polskie stanie się wówczas —  general
ną  pociechą na dolegliwości w  Polszczę wszeli- 
jakie... Pepin.

sK-wsza w  twym pałacu niż w  moim ubogim dom- 
(feu, ale nie mogę zapomnieć pięknych dni mej mło- 

d  i  tęsknię za swęmi umarłemi dziećmi.
—  !AI ja chciałbym, byś była zupełnie szczęśli

w a  — powtarzał ciągle króL N ie zauważył nawet, 
łże *oh: ; czegoś życzy, tak był zajęty szczęściem 
ftfednej, smutnej kobiety.

, Nareszcie najdszedł dzień, gdy król już był stary 
słaby i miał umrzeć.

/ Gały kraj pogrążył się w  żałobę, gdyi król ten 
flSjył naprawdę dobrym monarchą.

.Stara kobieta przyszła do jego komnaty i stanęła 
Kl łoża. K ró l wyciągnął do niej ręce i1 rzekł:

—  Od tylu lat pragnąłem, byś była szczęśliwa. 
■R,teraz, gdy muszę już umrzeć, powiedz mi naresz- 
aw , czy spełniło sie moje życzenie? Jak to dawno 
fuż-sobile niczego nie życzyłem!

i— Piaguąc ciągle czyjeguś szczęścia, zapomnia
łeś  o  sobie —  nzekła stara kobieta i nagle jej po
miar izczoua tw arz stała się świeżą, młodą i  piękną 
gej- stare, zesztywniałe ciało nabrało giętkości, jej 
ja^zka brokatelowa suknia opadła na posadzkę i 
jppaed królem stanęła, odziana w  tęczowe ziwoje o- 
bteczków, królowa wróżek 1
I ■ O królow o mych snów! — zawrołał król —  
(Bteczego nie ukazałaś mi sie wcześniej ?
S jW O to  właśnie mój daj- d la ciebie, dobry królu! 
t—  odraeLłn wróżka — że możesz umrzeć z "mojem 
(jeżen iem  na ust chi
\ I  Łról przymknął powieki t spokojnie zasnął pod 
,tfeczoifrem MrpjćSgm, fes?
(Wróżki,

II i i i  wiświi KiitH „tari
Stradom 15

Pierwszy amerykańsk' film, w którym występuje

w obraziePOLA NKKH
BELLA DONNA

Dziele pioknej trucidelkL
Rzecz rozgrywa się w Wenecyi, Londynie, Kairze nad Nilem, w iró d  piasków Sahary 
I Piramid. —  Pola Negri ukazuje się w tym obrazie w 50-ciu najmodniejszych i najwy > 
tworniejszych strojach, Specyalnie do obrazu dostosowana orkiestra ZłOZfefia Z 'i5

pierwszorzędnych sil.
W Niedziele 2c i poniŁtiziafek 31 początek o godzinie 3 popołudniu.

U w a g a : Bilety ulgowe są ważne tylko na pierwsze seanse.

! I j f3 rOiniKOW 2
w Małorjoilsce.

Lwów-, w  kwietniu.
Przed paru dniami odbyło się w e Lwów le w  sali 

Instytutu Technolog, liczne zebranie rolnikow ży
dowskich niemal ze wszystkich wschodnich powia
tów Małopolski. Obrady zagaił im. Komitetu or
ganizacyjnego Dr. O. W'as ser i  przedstawił przede- 
w-szyslkiem cel zebrania, to jest połączenie w-szyst 
kich Żydów--rolników lej części kraju w  jednolitej 
organizacyi dla obrony materyalnych i kultural
nych ich interesów a z wyłączeniem jakichkolwiek 
dążeń politycznych. Mówca w ierzy w to, że przy 
tej wspólnej pracy znowu spotkają się wszyscy 
rolnicy bez różnicy wyznania. Po wyborze Prezy- 
dyum Zjazdu, w  skład którego weszli: pp. Dr. Was- 
ser, Dr. W iltlin i L  Maschler, wygłosił Dr. agr. 
Jan Gerslman referat o celach i zadaniach przy
szłej organizacyi. Przedstawił obecne krytyczne 
położenie rolników, spowodowane wypadkami wo
jennymi i nieprzyjazną większym warsztatom rol
nym polityką gospodarczą rządu. Następnie za
brał glos członek sejmowej komisyi rolnej poseł 
Dr. Sommerstein, który przedstawił niebezpieczeń- 
slwTo grożące rolnikom żydowskim i  zachęcał ze
branych do organizowania się celem uzyskania je
dnolitego przedstawicielstwa wobec rządu w  spra
wach dotyczących rolnictwa. Przedstawicielstwo 
takie uważa mówca za pożądane także dla infor
mowania zastępców sejmowych o potrzebach i 
krzywdach rolników.

Po przyjęciu siatu-tu wyrwano do zarządu pp. dra 
Jana Gerstmana, Henryka Birnbauma, Leona Szy- 
nagla, dra Finklera i  Leona Maschlera, do Rady 
Nadzorczej 12 członków i 6 zastępców.

Nowa organizacya nosi miano „Małopolski Zwią 
zek Rolników, spółdzielnia z ogran. odpow. w e 
Lw ow ie " i rozpoczyna bezzwłocznie' swą działal
ność.

—   II  r= * - - = m  —  i 'BIiBS t

„Kurjer Poznański" (Nr, 90) pisze pod tytułem: 
,,Osobliwa smółka".

Ud osoby wiarygodnej otrzymaliśmy z usilną 
prośbą o zamieszczenie następujące pismo:

„Otrzymałem w  tych dniach pismo procesowe 
z pieczątką o takim napisie:
„ ~ A. Baruch'
? M. Chłapowski

AD W O KACI 
Poznań, ul. Ślusarska 2 

Narożnik uL W ielkiej.
"Adwokat E. Barach jest oczywiście Żydem, a tn- 

leresująccm byłoby stwierdzić, tim  jest M. Chła
powski, który wszedł do spółkii z żydowskim adwo 
katem. O ile  rzeczywiście adwokat M. Chłapow
ski jest Polakiem, natenczas spółkę tę należałoby 
napiętnować.

Kim  jest p Chłapowski, nie wiem. N ie  należy 
wszakże pomylić go  z  adwokatem dr Adamem 
Chłapowskim, który nu kuncelaryę przy ulicy Rze 
czypospolitej.

Ponieważ Szanoy aa Rećakcya słr iznie zwraca
pozwa

lam  sobie przesiać te uwagi z usilną prośbą o ictf
ogłoszen ie '.

T y le  nasz informator. Uwagi jego możemy uzu
pełnić o tyle, iż dnia 27 lulego Drżybył do naczej 
teriakcyi p. Mieczysław Chłapowski i zawiadomił 
nas, iż wstąp:! z dniem 1 października 1923 roku 
do spółki z adwokatem A. Baruchem, posiadają
cym kanceiaryę adwokacką w  Poznafliu przy-u li- 
cy ślusarskiej 2 od roku 1919. P. M, Chłapowski 
zapewniał nas, iż uczynił to w  tym . celu, ażeby, 
przejąć klientelę od Barucha. z którym z rwarj 
spółkę na pól tylko roku, tj. do dnia 31 marca 
roku 1924. lłiikakrotnće zapytywany przez nas ,p.: 
Chlipowski, czy rzeczywiście pozostanie w  spółce 
z A. Baruchem jedynie do dnia 31 marca 1924 roka 
zapewniał z całą stanowczością, że takie jest je
go  nieodmienne postanowienie, i że tylko pod tym 
warunkiem wszedł w tę spółkę.

Termin ten upłynął. P. Mieczysław Chłapowski 
jednak spółki nie rozwiązał. Do dziś dnia przy 
brumie domu pod 1. 2 przy ul. Ślusarskiej w idnieje 
tabliczka z napisem: ,,A. Baruch i M. Chłapowskj* 
adwokaci".

Ty le  .„Kurjer Poznański".
Przyznać trzeba, że solidne to towarzystwo, ih  

CIPapowski zawiera spółkę z kolegą Żydem, żeiiy 
mu zabrać klientów. „Kurjer Poznański" udzielą 
p. Chłapowskiemu moratoryum do 31 marca, a pa a 
Chłapowski łamie słowo: widocznie nie zdołał je 
szcze zabrać wszystkich klientów panu koledze 
Ba ruch owi.

Solidną woń czuć z  tego bagienka antysemic
kiego.

' H sprawie horendalnycb 
opłat sądowych.

Lw ów , w  kwietniu.
Pod przewodnictwem prezydenta Izby dra Micha

ła Greka odbyło się dnia 12 bm. W alne Zgroma
dzenie Izby adwokackiej, którego celem było za
jęcie stanowiska wobec rozp. Rady min. z 2ń lute
go br, normującego nowe, olbrzymie opłaty sądo
we oraz wrobec nadmiernych wym iarów  podatkom 
wych, które dotknęły naszą palestrę w  równej 
mierze, jak inne wai stwy pracującej ludności. U- 
dział adwokatów w tern zebraniu był bardzo licz* 
ny, duża sala sądu przysięgłych zdołała ledwie po
mieścić obecnych. W  pierwszej z  wymienionych 
spraw referent W ydziału dr. Steinhardt w  rzeczo
wym , w  trafne argumenty obfitującym, w ywodzie 
wykazywał już oh, cnie widoczne, szkodliwe dla 
ustroju i porządku prawnego skutki nowo 'wpro
wadzonych opłat. Obok tego wspomniane rozpo
rządzenie jest zdaniem referenta nieważne, gdyż 
przekracza granice uprawnień, udzielony _‘h -wła
dzy wykonawczej w  ustawie z dnia b grudnia z. r t 
Z kolei poseł dr. Sommerstein przedstawił szcze
gółowo starania, które 'czynił na terenie, sejroo* 
wym  celem uchylenia wspomnianego rozporządzę-1 
nia. Kroki le  doprowadziły już do lego rezultatu, 
że Sejm na ostatniem posiedzeniu przyjął jednomy
ślnie rezolucyę wzywającą rząd, Ly do dni 14 
wniósł nową ustawę o cależytościach sądowych fe 
uwzględnieniem stawek przedwojennych przelU 
czonvch według party tełu złota; (Ze Względu na td 
jednak, że nie jest pewnean, czy Rząd trmd y - e z r t .  
;tiu uczyni zadość, mówca sam ułożył pi ojekt ia » 
kiej ustawy. P o  zakończeniu tych wywodów pr„ #l
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Szef sztabu rumuńskiego i delegacya sowiecka przyjeżdżają
dziś do Krakowa.

Przypadkowy równoczesny przyjazd przedstawicieli obu państw
W dniu dzisiejszym przyjeżdża do Krakowa szel 

szlaku generalnego armii rumuńskiej gen. Flo- 
rescu w  low arzyslw ie swych adjulanlów oraz kii- 
ku oficerów  z ministerstwa spraw  wojsk, w  W ar
szawie. Na cześć generała rumuńskiego odbędzie 
się dziś wieczorem przyjęcie wydane u rzez do
wódcę OK. krakowskiego.

* * *

Przez kilka ubiegłych dni toczyły się w War-

Wzrost drożyzny w Krakowie.
Komisya lokalna dla badania wzrostu toszlów  

utrzymania w  Krakow ie złożona z przedstawicieli 
rządu, organizacyi przemysłowców i organizacyi 
lobotników na posiedzeniu swem w dniu wczo-

auTiwrwiis ^ ja

szawie obrady między delegacyą gowiecka a przed 
slaw idelam i ministerstwa kolei celem uzgodni©* 
nia rozkładu jazdy i wzajemnego tranzytu low aro ' 
w  ego* Delegaci sowieccy zjeżdżają dziś do K ra 
kowa i  zwiedzą dworce przetokowe oraz zazna, 
jornią się z  manipulacyę wydziałów  ruchowych 
dyrekcyi kolei i urzędów ruchu. Delegscyę będZW 
oprowadzał prezes kolei Prachtel.

rajszym ustaliła, że w pierwszej połowie miesiąca 
kwietnia w  porównaniu z drugą połową marca, 
koszta utrzymania rodziny pracowniczej złożonej 
z 4-ećh osób zwiększyły siię o 1*26 procent.

Jywych' objawów  zgody zgromadzonych', w yraził 
łos iow i Sommersteinowi wdzięczność kolegów  za 
"norarna i  ofiarną działalność rozwiniętą w  tej 
Ipeawie w  interesie ludności i stanu adwokackie
go. P o  dyskusyi przyjęto jednomyślnie rezolucyę, 
irzywającą Rząd do uchylenia rozp. z  25 lutego br. 
jako nieważnego i w  skutkach swych dla państwa 

Społeczeństwa szkodliwego.

KRONIKA.
Kraków, 17 kwietnia*.

Od Redakcyi.
!W jutrzejszym numerze świątecznym rozpo- 

lezynaiuy druk pracy obecnego premiera angiel 
lwiego Ramsay Macdonalaa p. t.: „W Palesty- 
Me‘*. Praca premiera obejmuje jego osobiste 
[Wrażenia z Palestyny i krytyczne uwagi i nie
chybnie ze względu na stanowisko autora jak 
fi jego przynależność partyjną wywoła zainiere 
•owanie wśród czytelników naszych.

Redakcya.

Stan akcyi wyborczej do kanału 
krakowskiego.

Do wczoraj w południe okoto 660 osób zapia 
Ciło zaległy podatek .wyznaniowy. Nadto żale- 
dwie 45 osób pominiętych (głównie z I. kuryi) 
zareklamowało swe prawo wyborcze. W ten 
sposób ilość wyborców powiększyłaby sie o 700 
osób.
. Płacić podatek zaległy i reklamować prawo 
wyborcze można jeszcze dziś i jutro przed po
łudniem.

Reklamaoye z pośród inteligencji są nadal 
bieliczue.

—  o-o-----------
>- FERYE ŚWIĄTECZNE W URZĘDACH. 

iW urzędzie wojewódzkim, starostwach oraz w 
urzędach podlegających ministerstwu spraw 
[Wewnętrznych urzędowanie normalne trwa w 
piątek do godziny 1 popołudniu, poczeiu rozpo 
czy na się we wtorek 22 bm. o zwykłej godzi
nie.' “

— WRĘCZENIE ORDERÓW.' Dnia 16 bm. 
wojewoda krakowski Kowaiikowski w sposób 
Uroczysty i zgodnie z ustalonym ceremoniałem 
[Wręczył odznaki krzyża komandorskiego orde 
ru „Odrodzenia Polski*’ lekarzowi Dr Augu
stowi Kwaśnickiemu, krzjża oficerskiego ar- 
ityście malarzowi Piotrowi Stachiewiczowi. Za 
razem wręczył wojewoda w obecności prezesa 
dyrekcyi kolei państw. Prachtla-Morawlań- 
skiego odznaki krzyża oficerskiego naczelniko
wi parowozowni Juliuszowi Orłowiczowi i od
znaki krzyżów kawalerskich: naczelnikowi se- 
kcyi konserwacyi inż. Stan. Kaiserowi, oraz 
naczelnikowi urzędu ruchu w Tarnowie Wale- 
lyanowi Kulikowi.

— BUDOWY KOLEJOWE. Jak się dowiadu 
Jemy W dniu wczorajszym ministerstwo skar 
bu wyasygnowało kredyty na budowy kolejo
we w okręgu dyrekcyi krakowskiej. Wobec te 
jgó podjęte zostaną natychmiast w pierwszym 
rżędzie roboty około budowy czterech wymi- 
Ijalni na szlaku Kraków— Trzebinia—'Myślowi 
ce. Również zarząd techniczny przystąpi do 
budowy wielkich warsztatów kolejowych w 
Podgórzu—Płaszowie.

— ODSZKODOWANIE ZA ZNISZCZONE  
SZKOŁY. Wczoraj przedpołudniem odbyło się 
W magistracie krakowskim posiedzenie komi
s ji wojskowo-cywilnej dla ustalenia sumy 
Odszkodowania, należnej gminie za zniszcze
nie gmachów szkolnych przy ulicy Wązkiej i 
Św. Wawrzyńca podczas kilkuletniego zajęcia 
na szpital wojskowy. Po przesłuchaniu dra "Wa 
fchtla, komendanta szpitala za czasów austrya 
łrłdch, posiedzenie odroczono dla stwierdzenia 
lokresu czasu, kiedy szkoły w gmachach szkol
nych powstały. Następne posiedzenie komlsyi 
Odbędzie się dnia 26 bm.

—  Z M IA N Y  P E R S O N A L N E  W  M A G IS T R A
C IE . Jak się dow iadu jem y, w  na jb liższym  cza 
sie m a nastąpić szereg zm ian  w składzie perso 
na lnym  w yższych  urzędników  magistratu. D y  
rektor m agistratu p. Gordyński podał się na 
em eryturę z  pow oda pełnego wysłużenia lat, a 
nadto k ilku  nadradców  magistratu. Do czasu 
obsadzenia .stanowiska dyrektora m agistratu  

za jm ow ać się będą sprawam i personalnemi 
w iceprezydenci Rolle i W ielgus.

—  S T A N  Z D R O W O T N Y  K R A K O W A . W  
dniu w czora jszym  szpital epidem iczny na Prą 
dniku B ia łym  m ieścił 10 chorych na szkarla
tynę. W ypadki zasłabnięć na tę chorobę zacho 
dzą n iem al codziennie tak, że ilokroć opróżnią 
się m iejsca w  zakładzie kontum acyjnym , za j
m ują je  natychm iast now i pacyenei.

E p idem ia  ospy zaczyna pow oli wygasać.
—  O P O D A T E K  A K C Y Z O W Y  OD S Ł O D Y 

C Z Y . Od dłuższego czasu sklepy krakowskie za 
pełnione są w yrobam i czekoladowem i i cukier 
kam i pochodzenia n iem ieckiego i gdańskiego. 
Pon iew aż w yroby  krajowe, a zw łaszcza fa  
bryk  krakowskich przew yższa ją  jakością w y 
roby zagraniczne, a przytem  są od n ich tańsze, 
m agistrat w in ien  sprowadzane do K rakow a 
fabrykaty  zagraniczne jako  tow ary luksusowr 
obłożyć podatkiem  akcyzowym . W  ten sposób 
zyskałby m agistrat nowe źródło dochodu przy 
czyn ia jąc się równocześnie do rozw oju  k ra jo
w ego  przemysłu.

—  PO D ATEK  OBROTOW Y OD M IE JSK Icn  
ZA K ŁA D Ó W  APR O W IZAC YJN YC H . Izba skar 
bowa zwróciła się wczoraj do magistratu krakow
skiego o przedłożenie zeznań do podatku przemy
słowego od obrotu w  miejskich zakładach apro 
wizacyjnych. Władze skarbowe uważają zakłady 
aprowizacyjne za instytucyę handlowy, zobowią
zaną do płacenia podatku. Prezydyum miasta wno 
si rekurs, w  którym podnosi, że zakłady aprowi
zacyjne są instytucyami użyteczności publicznej.

—  K R A K Ó W  ZA O PA TR Z O N Y  W  MIĘSO. W  o- 
statnich dwóch tygodniach zaznaczyły się bardzo 
obfite spęcly bydła na targowicę krakowską. Trans 
porty, które do niedawna odchodziły w  pierwszym 
rzędzie do centrali mysłowiekiej, obecnie zatrzy
mywane są w  Krakowie. Rzeźnicy i masarze kra
kowscy czynią starania w  magistracie o zniesie
nie ograniczeń wywozu tłuszczów i wędlin z K ra
kowa i motywują żądania te dostatecznem zaopa
trzeniem Krakowa w  mięso i wędliny.

— GODZINY O TW AR C IA  KIOSKÓW . Na pod
stawie rozporządzenia min pracy ostały na czas 
od ł  kwietnia do 30 września prz.dhiżonc goGzlny 
sprzedaży w  kioskach i budkach z wodą sodową 
i tp., oraz słodyczami i owocami do godz. 11 w 
nocy.

— PRZEG LĄD  W OJSKOW Y ROCZNIKÓW  1903 
1902 i 1901. Przegląd rocznika 1903, ochotników 
i  starszych roczników odbędzie się w  Krakow ie 
od dnia 23 kwietnia do 24 maja 1924, w  kosza
rach im. Sobieskiego, Warszawska 14.

P L A N  PRZEG LĄD U :
Rocznik 1903 i ochotnicy:
Litera A — B dnia 23 kwietnia, lit  B—D dnia 24 

kwietnia, lit. E—G dnia 25 kwietnia, lit. G—I dnia

26 kwietnia, lit. J—K  dnia 28 kwietnia, lit. K—L' 
dnia 29 kwietnia, lit. L —Al dnia 30 kwietnia, lit. 
N—P dnia 1 maja, lit. P— R dnia 2 maja, lit. S 
dnia 5 maja, lit. S—W  dnia 6 maja, lit. Y — Z dnia 
7 maja.

Rocznik 1902 odroczeni par. 50, ze względu na 
zdrowie, art. 61 oraz art. 64:

Litera A—F  dn/ia 9 maja, lit. G—K dnia 10 maja, 
lit L —P dnia 12 maja, lit. R—T  dnia 13 maja, lit. 
U— Z dnia 14 maja.

Rocznik 1901, odroczenie na zdrowie par. 58, 
art. 61 i 64:

Litera A—K dnia 15 maja, lit. L —R dnia 1|5 
maja, lit S—Z dnia 17 maja.

Rocznik 1900, odroczeni ze względu na zdrowie 
par. 56, art. 61 i 64:

Litera od A —R dnia 19 maja, lit. S—Z oraz ro
cznik 1899 odroczeni z art. 64 dnia 20 maja.

Dodatkowy przegląd rocznika 1903 odbędzie się 
w  dniach 21 i 22 maja.

Dodatkowy przegląd dla roczników starszych W- 
dniach 23 i 24 maja.

— U TR U D N IE N IA  P R Z Y  W YJE ŹD Z fE  ZAG R A  
NICĘ. Dowiadujemy się, że wydawanie przez PKU  
pozwoleń na wyjazd zagranicę uległo o tyle obo
strzeniu, iż pozwoleń tych nie mogą otrzymać męż
czyźni do lat 28, którzy przy poborze wojskowym

!.!; ■ ..A ■
—  N IE Z W Y K L I GOŚCIE W  KR AK O W IE . Z 

dniem 20 bm. w  niedzielę rozpoczyna w  „Kresach** 
(Sławkowska 30) swoje koncerta słynna orkiestra 
cygańska z Budapesztu pod batutą światowej sta
w y  prymasa Bartoga. Koncerty odbywać aię będą 
dwa razy dnia: w  porze obiadowej od godz. 1—3 
pop. i od 4—8 w  czasie czarnej kawy. Wieczorem 
produkuje się w  „Kresach1* świetny zespół dan
cingowy. Kierownikiem artystycznym w  „Kresach" 
pozostaje nadal p. Staruszkiewicz.

— UCIECZKA Z DOMU RODZICIELSKIEGO. 
Do policyi doniesiono, że przed kilku dniami w y
dala się z domu rodzicielskiego przy ul. Lubel
skiej 12-letni Leon John i dotąd nie wrócił. 

-----------o-o-----------
— „N A S I W  SZOPCE**. W  niedzielę 20 kwietnia 

o 6)4 wieczorem w  Astoryi ukaże się po raz osta
tni 20 znanych osobistości w  nowym korowodzie 
maryonetek Korena. Ucieszny tekst, odzwiercie
dlający satyrycznie najaktualniejsze sprawy z  lo 
kalnego życia politycznego, sportowego, towarzy
skiego i  td. odtworzą artyści „Bagateli** Horecka, 
Zbucki i Solarski, Bilety w e firmę LandwMlt, 
Grodzka 46, od soboty w  Astoryi.

— Z D YR E K C Y I K A S Y  CHORYCH M. KRAKO 
W A  KOM UNIKUJĄ NAM : W  W ielką Sobotę urzę
dowanie i ordynaeya w  ambulatoryach kończy się 
o godz. 12 w południe. Wobec tego tygodniowe za
siłki chorobowe wypłacać się będzie już od czwart
ku dn. 17 bm.

W  niedzielę dn. 20 bm. Kasa zamknięta. W  po
niedziałek dn. 21 bm. dyżur świąteczny w  ambula
toryach Kasy (w  Centrali we F ilii w  Podgórzu i  
w  ainbulatorych dzielnicowych) od godz. 9 do 11 
przed południem.

W  czasie, gdy Kasa zamknięta, udzielają pomocy 
w  nagłych wypadkach lekamze kasowi1 w  domu, 
W  wypadkach niecierpiącycb zwłoki można we
zwać jednorazowo najbliższego lekarza prywatne^ 
go, który winien stwierdzić pisemnie nagłość w y
padku i  wysokość pobranego hoooraryum. 753
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« «U R O  P A Ł E 6 S T Y M E K IE  kum jn iK irje, *e 
U trzym ało pewną ilość certy fikatów  i pr^yjruu- 
IJe zgłoszenia k w a liiik o  wanycli rćfieklantów-, 
k tó rzy  c.huą natychm iast na stałe w y jech ać  do 
Pa les tyn y  i  k tórzy posiadają paszporty.

Zgłoszen ia jirzy jm u je  B iu ro palestyńskie, 
K rak ów , Straduoi Ń r 15.

—— i —  cj o----------  . °

; . « r  „N O W Ę  A R E SZTO W A N IA  W  SPRAW TF I .  
IŁ,-łX“  Bark /ąicltodni w  Krakow ie donosi nam, że 
S. korngok? nigdy w irlslytucyi tej nio był zatru
dniony i Se Bank Zach. z p. S. Korngoldem nie ma 
nić wspólnego.

Z E  S P O R T U .
SI OVAN—W IS ŁA .

W krótce rozegra ,,"Wisla“  zawody football owe 
*  jedną z czołowych drużyn wiedeńskich, „Slov;t- 
nem‘‘. Słovan cieszy się obecnie w  świecie spor
towym jak najlepszą marką, ponieważ jego pier
wsza drużyną łączy w  sobie zalety czeskich dru
żyn z piękną grą kombinacyjną wiedeńczyków. 
SloYan wystąpi w  swym najsilniejszym składzie, 
który przedstawia się następująco: Hlousck, Po- 
jar, Bliicenec, Pojar II, Baar, Popek, Eckl, P ła
czek, Hanel, Listopad Gruber O sile tej drużyny 
świadczy najlepiej poczesne miejsce jakie zajmuje 
W mistrzostwie Wiednia..Tmrniej międzynarodowy 
urządzony nreaawno przez ten kiub. przyniósł Sio 
yonaw i piękny sukces, gdyż pokonał najlepszą cze 
ską drużynę pmwincyonalną, iadenice, w  stosun
ku 4:1, zaś Jugosławię 3-2; Jugosławia pokonała 
lyyrbku aeszłym Pogra lwowską 5:0.

— .  o-o------------
, —  B IEG  N a  PR ZE ŁA J  W  TARNO W IE , zorga
nizowany diii a 13. 4 przez zawsze ruchliwe L czyn
ne na polu wychowania sportowego ŹTGS. i.i,Saln- 
•soIl''> oduył s-ię przy ncznym współudziale zawód- 
ników. Yi biegu reprezentowane były kluby: So
kół (Tarnów ), K . S .Tarnovia, ŻTGS. Samson, IG 
■p, piechoty i  ŻKS. Makkabi (K raków ). Trasa oko
li. 4 kim z  paw oda ostatnich silnych opadów cięż- 
Ifca. P ierw szy da mecy przybył Schłesinger Otton 
“(StaklŁabG —  Kraków ) 12‘31“ , drugi Kornfeld Jan 
g3ft*kkabdr-Kraków) 12‘3-1“ , trzeci Sama (Sokół— 

przeszło o  kilon ert za poprzednimi. Za- 
JUfebdcó Ma1 k--M wyróżn ili się dobrą techniką 
tŁęsłiyiem, wystawiając lem swojej seitcyl jak naj- 
cetpsze świadectwo pracy. Samsonowi należy się 
pejfate uznanie za racjonalne propagowanie I upia- 
w ianie sportu wśród młodzieży żydowskiej w  Tar- 
ao /le oraz podziękowanie od zawodników za do- 

organizacyę biegu.

C ATRATR  tflEJSKl, B AG ATE LA , O PE R E TK A  
iFlEzwartek, piątek, sobota: teatry zamknięte.

V

NADESŁANE.
rvbry*«j tq r «illk cy i nl* (dpcw lau .

Osl.’zetenIe!
Na skutek' licznycn zapy tań zmuszony je

stem publicznie oświadczyć, że mfód z fabryki 
j,,zagłota” nie jest zaopatrzony w  atest rabi
natu i że fabryka ta ani w bieżącym ani w Po
przednim reku nio stała pod nadzorem rabi- 
nalw.
329 Saul E 11 i n g e.r
j asesor rabinatu w  Podgórzu.

gumowe w u a rdz o wiotkim 
..yborzo aado*zły 485P U U K ZE  

A. Bross,
■aa Narożnik obok Bramy Floryań»kloJ. mm

Podziękowanie.
Wydział Ochronki, ul. Mostowa 2 wyrąża 

p. Drowi D. R O S M m I7 II9 W I
serdeczne podziękowanie za dzielną i bezin
teresowną pomoc przy urządzeniu przedsta
wiania tka dzieci w  Kinie „Warszawa", na 
rzecz Ochronki.
7 «  Za Wydział: Dr. Szurakowa.

Z  okazy i zaręczyn naszego kuch. brata 
i gawagra Chaima Korna z p. Fanią Feder- 
buaohówną serdecznie gratulują

Aron-i Regina Kornowie.

Z uka/yi zaręczyn mego koch. siostrzeńca 
Chaima Koma z p. Fanią Federboschówną 
serdecznie gratuluje Estera Blmfeld.

k o m c c i y ^  

6 akt.

1 kr a! ii,
A K A D E M IA  ŻAŁO B N A  K U  CZOI BLP. DRA 

MAKS A BIENENSTOCKA. W  pierwszą roczńicę 
zgonu nieodżałowanej pamięci dr Maksa Bieńen- 
stocka, oubyła -óę w  niedzielę dnia 13 bm przed
południem w  sati Koła Kobiet żydowskich, sta
raniem związku młodz. syon. „Heattd“  uroczysta 
akademia żałobna z  udziałem Dr. Btckelsa i red. 
Hesehelesa.

Akademia miała charakter nad wyraiz uroczysty

« -  W. SPRAWIE T fiA lR U  ŻYDOWSKIEGO
odbędzie się dziś o godzinie 6 wieczorem w kat?" 
hale posiedzenie Dyrekcyii Rady Nadzorczej 
współdzielili. Ze wzglęnu na ważność spiąw 
będących na porządku dziennym obecność, 
wszystkich csłonkójw bezwzględnie konieesnasj' 
B B  mmm - a s M - j ,, . a  , , u w — a p

UCZCZENIE P.A MIĘCI B. P. ZYGMUNDA’  
BRCM EERGA-BYTKOW SKIEGO. Komitet uczczę 
uiia b. p. Zygmunta Bromberga-By tkowskiegoj ftW  
d iKtora naczelnego miesięcznika „Teł- Awiw*', pr^jj 
stępuje do wydania jego polskiego przekładu 
śni nad Pieśniami". Książka ta, opatrzona dluśtra-j 
cyńmi artysly-matarza Artura Szyka i wstępem|} 
Dra Wilhelma Palika, ukaże się w  wytwornemc 
wydaniu z  koń jem kwietnia 1324 r. Cena książki 
w  oprawie 11 zł. Komitet prosi o  łaskawe nade*; 
słanie zamówień i sum zadatkowych (5 zł.) podl' 
adresem dyr. A. Perelinana, Łóaź. Zawadzka -8. jjj

KO M ITET W YB O R C ZY GM INY ŻYD O W St IEJli 
W  ŁODZI. W  myśl rozporządzeeia ministerstw aj1
wyznań religijnych i oświecenia publicznego, gmi-n 
na żydowska w  Łodzi dokonała wyborów komite
tu wyborczego, złożonego z 11 osób, oraz 3. za *  
stepeów. Do komitetu wybrani zosta li: senator dj} 
Braude, S. Freilich, A. Goldsztadr, poseł Hetman, 
R. Hofman, radny Holenderski, Lazar Kąhan. rad, 
dny Krasucki, radny Lichtonsiein, r. dr Szwąjg l  
J. Wojdysławski. Ń a zastępców wybrani zostali;
B. Danc.g. B. Lipszyc, O. L.twin, radny Rogow y, 
Steinhorn b. .

TAJEM NICZE MORDERSTWO WE LW O W IE , 
Przy ul. Panieńskiej-Nr. IG została pr iwdopc Jot* 
nie zamordowana niejaka Róża Lempórt lic fąc4 
około -*0 lat,.stanu wolnego, właścicielka sklepu 

korzennego Znaleziono ją nieżywą w  sklepiku U 
pół do siódmej rano. Porozrzucane drobne pienią
dze, otwarte szuflady jakoteż straszliwy nieład^ 
panujący w  sklepi" wskazują na mord rabunkowy/ 
T;upa odstawiono do zakładu medyę. sądowej^ 
ŚledzTwro w  toku.

p r z e g l ą d  g o s p o d a r c z y .

Sytuacja r; handlu włókienniczym^
Łódź, 16 kwietnia.

Sytuacyę w handlu włók., która jak. donio
słem przed 10 dniami uległa- znacznemu pogor 
szenlu w stosunku do marca, obecnie tj. w o- 
kresie przedświątecznym nie rokuje żadnej na 
dsiei na rychłą poprawę. Cisza i spokój, te dwa 
słowa clurakte-ryzują najlepiej stan rynku w?ó 
kienniczego! To też fabrykanci i kupcy mogli
by używać zasłużonego odpoczynku po pracy w  
sezonie, gdyby nie trapiące ich zmory w poslaci 
kolosalnych podatków' i nawału protestów, 
których wykupywanie wobec rosnącego braku 
gotówki staje się coraz trudniejszem, nawet 
dla pragnących wszelkiemi siłami uczciwie wy 
wiązać się ze swych zobowiązań. N? dom lar 
złego szereg poważnych finn pruwincyouąl 
nych, których zobowiązania względem Łodzi 
sięgają ogromnych sum, nie płaci weksli, z dzi 
wną lekkomyślnością niegodną poważnego ku
pra dopuszczając do protestów. Stało się to je
szcze jednym ciosem dla kupców łódzkich, któ 
rzy wobec niewypłacalności klieidów prowln- 
eyonalnych 1 zawiedzieni zostali w rachubach 
otrzymania w terminach płatności owych we
ksli znaczniejszycli ilości gotówki. Tymeza 
sem wobec zbliżających się świąt wydatki do
mowe wciąż rosną, personal oczekuje gralyfi- 
kacyi, a tu każdej chwili spodziewać się można 
wizyty egzekutora i opieczętowania ruchomo
ści z tytułu nie uiszczenia zaległych podatków. 
Wszystko to powoduje, iż sytuacya na rynku 
włók. jest nader ciężka, a chęć do kupna pra 
wie żadna. Dawno już nie było w Łodzi tak 
małe kupców prowincyonalnyth jak obecnie. 
Jeżeli zaś czynione są pojedyncze tranzakeye, 
to przedmiotem ich są towary, zimowe, naby
wane za 100 proc. pokryciem wekriowem. a 
odbiorcami niemal wyłącznie kupcy miejscowi. 
Nia jest to zresztą objawem pocieszającym, 
gdyż weksli ulokować nie można, bowiem nie 
mogą służyć oni do wykupienia protestów, ani 
do pcacema podatków, ani do kupna produ
któw żywno ciowych na święta, a prywatni dy 
skomĄcrzy „zwąchali pismo nosemJ wobec za- 
Siraszajacego bralcu gotówki, żądają do 15 ftroc. 
miesięcgnie. łdorendaJne jak na stabilizowaną

waluię! Pomimo tak niepomyślnych horosko
pów na tydzień bieżący przypuszczać ' należy,' 
iż po świętach przyjadą kupcy i żacżńie.sią 
ruch w branży towarów zimowych. Z wićikąb 
niecierpliwością oczekują w Łodzi pojawienia" 
się :/■ obiegu zlf łych, co jak przypuszczają^ 
zmirjszy ciasnotę na rynku pieniężnym.

Pobyt min. Kiedronla w Ładzi nienoszący  ̂
charakte. u ofieyalnego, miał na celu zapozńsw 
nie się z syluacyą w przemyślę włók w celii- 
rozpoczęcia akcyi pomocniczej dla uginającego 
się pod brzemieniem kryzysu przemysłu. Jął$ 
słychać, min. Kiedroń szczególnie żywTo mtera 
sowal się stawkami celnemi zarówno od impóił 
towanego surowca jak cd przywożonych wyRjj, 
bionycli jeż towarów zagranicznych. ĘwentU-i 
alna reiorma cel szłaby w kieiunku obniżenia 
stawek od surowca, co pociągnęłoby za sobą 
potanitnie polskich wyrobów włókienniczych 
oraz podwyższenia tychże od importowanych- 
towarów co uchroniłoby iynek wewnętrzny 
przed załeyem towarów tągranicznyi h, przede ' 
wszystkiem czeskich

Taka reiorma przywróciłaby przemysłowców 
zdolność konkurencyjną na rynku NewliętrZ'', 
nym, którą zabiły ceny wyższe o kilkadziesiąt 
procent od cen Wyrobów zagranicznych. P io i1 
jekt ten jest żywo cmawianyw sferach sęjipc>> 
wyce i byleby bardzo pożądane, by tę osta.tnią. 
zajęły w tej sprawię zdecvdo\yane staiłowlshol 
w zrozumieniu, iż jest to jedna z najwa^nlej^J 
szych kwęstyi dla całejj przyszłości praemvslti. 
len  ostatni winien rozpocząć energiczną akcyę 
w sferach laiarodajnych zmierzającą ńżnąr 
nia jego postuląlu. W. W rfr

Z rynku naftę w« bo«
(T ) Korespondencya własna „Now. Dziennika** 

Drohobycz, 12 kwietnia.
Ogólna proaukeya ropy w borystewskietii 

głębin naftowemi wynosiła ń  marcu Iffi*'1 r, INf 
cystern, a mianowicie;

w Borysławiu 1531 cyst.
w TustąnwioacB - 1850 cyst.
w Mrainley *-  867 cyst.
w Schodn cy ł Urycza 248 cyst,



N*. 91 „NOWY DZIENNIK" piątek 18 kwietnia ćrtr. 1

jffcąpącŁki przyniosłj; B/ cyst.

#  Razem 4498 cyst. rop.
T  ftf porównaniu z produkcyą 1 ulową wzrosła pro- 
Bukcya marcowa znaczne dzięki Jo wierceniu się 
kopalni „Pnx“  w  Tustanowicach oraz podwyższe
nia się produkcyi na innych kopalniach w  Tusla- 
aa\,icach i  w  Mraźnicy.

H. ogólnej produkcyi przypada na: 
jjroduceniow —  rafinerów  63*8% =2.869*724 cyst. 
|H»auceatow czyst,w% 36*2% — 1,628*276 cyst.

Razem 100% — 4,498‘OGO cyst. 
2  produkcyi 4498 cystern przypada na przedsię- 

,I>iprstw_
1. polskie \ 1790 cyst. ropy
2. francuskie 2450 cyst. ro^y
3. niem. austr ■- * 210 cyst. ropy
4. angielskie / i 23 cyst. ropy
g. belgijskie ! 25 cyst. ropy

. Razem 4498 cyst. ropy 
Tow arzystw o naftowe „S ilva  P lan *“  wyprodu

kow a ło  w  marcu 506 cyst. ropy a ni i*' y ic ie  ko- 
jmalnie:
4f f  Borysławiu:

Berta 
Kozak 
Siiva Pian*
■Piatoczyn 
'Aleksander 
Wiara 

Br Mraźnicy:
Gottfryd .

' ,1

8 cyst. ropy 
80 cyst. ropy 

178 cyst. ropy 
129 cyst. ropy 
'38 cyst. ropy 

’ 19 cyst. ropy

114 cyst. ropy

1 Razem 566 cyst. ropy
■SProduKrya gazu" wynosiła 3,080.160 ratr. sześć. 
Spółka akcyjna „Galieya** wyprodukowała 631 

Cyst ropy, a mianowicie kopalnie;
W  Borysławiu:

113 cyst. ropy 
10  cyst. ropy

Pontresina 
Galicia 

V  Tustanowicach: 
Juliusz 
Taacusz 

IS! Mraźnicy: 
Hcrodyszcze 
Józef 

f. . Zofia 
'tr  Schodnicy -

18 cyst. ropy 
■ 56 cyst. ropy

i 7 cyst ropy 
/ 8 cyst. ropy 
<84 cyst, ropy 
35 cysi. ropy

a Razem 531 cyst. ropy
J  Spotka powyższa wyprodukowała 2,3/0.000 m 
Sześć. gazu.

Spółka akcyjna „N *fta “  vvyprodukowała 681 cy
stern ropy, a mianowicie:

w  Borysławiu 301 cyst. ropy
W Tustanowicach 88 cyst. ropy
w  Mraźmcj 292 cyst. ropy

Razem 681 cyst. ropy 
Produkcyą gaza wynosiła 3,186.800 m. sześć. q. 
Koncern naftowy „Premier** wyprodukował w  

miesiącu sprawozdawczym 475 cyst., a mianowi
cie:

Grupa Prem ier 460 cyst. ropy
Harklowa 15 cyst. ropy

Koncern powyższy wyprodukował 2,222.400 m. 
Cześć. gazu.

Spółka akcyjna „Fauto“  wyprodukowała 421 cy- 
Itern ropy, a mianowicie:

Grupa Fan to 364 cyst. ropy
Grupa Dr. Segal, Lipschute 57 cyst. ropy

Razem 421 cyst. ropy 
Produkcyą gazu wynosiła 2088.000 m. sześć. 
Koncern naftowy „Dąbrowa** wyprodukował 

td i  cyst. ropy, a mianowicie:
Grupa Karpaty 324 cyst. ropy
Grupa Dąbrowa 14 cyst. ropy
Grupa Syndykat tioTenderski 32 cyst. ropy
Crupa Schodnica 24 cyst. ropy

- - Razem 394 cyst. ropy
Kohcern powyższy wyprodukował w  miesiącu 

iprawozdawczym 2,153.440 m. sześć. gazu.
1 Z powyższego zestawienią wynika, że w  marcu 
pierwsze miejsce w  produkcyi borysławskiego za
głębia naftowego zajmuje spółka akcjjna „Nafta**, 
)  nie jak dotychczas Towarzystwo naftowe „Silva 
P]ana“ ( poc-zem następują:

Silva Pi?ua 566 cyst. ropy
Galicia- 531 cyst. ropv
Prem ier 475 cysL ropy
Fento Ą  421 cyst. ropy
Dąbrowa \  - - - 394 cyst. ropy
Limanowa 138 cyst. ropy
Im re Pirnsltze; 152 cyst. ropy
G fc j Skalny 119 cyst. ropy

■■ 72 cyst. ropy
4“ fc *»

Dyrekcya Państwowych zakładów naftowych h- 
staliła następujące ceny ropy bruttowej borysław
skiego zagłębia za marzec za 100 kg repy marki: 

Borysław 9‘10 fr. złotych
Popiele 9*10 fr. złotych
Schoduica 12 05 fr. złotych
Mi aźnica (w ierzchnia) - 9*50 fr. złotych
Urycz 10*90 fr. złotych
Zapiała nastąpi na podstawie rozporządzeniu Mi

nistra Przemyślu i Handlu z 28. I I I .  1924 w  mar
kach polskich po kursie franka złotego waloryza
cyjnego ogłoszonego p. zez Ministerstwo Skarbu w  
„Monitorze polskim** na 10 kwietnia br.

Cena ropy bory sławskiej wynosi 1*80 doi. za 100 
kg. Na targu produktów naftowych i udziałów 
brutto praw ie zupełna stagnacya.

Z giełdy.
Kraków, 16 kwietnia. 

Tendencya dla akcyj niejednolita, w  kilku papie
rach jak Bank Przemysłowy, Tohan, Cegielski, 
Siersza, Tepege, P. Nafta zwyżkowa, w  innych 
utrzymana, Możliwera jest, że poprawa kursów 
potrwa i  po świętach.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 87.000— 
85.500, Gazy wschodnie 72.000 towar, Nitrat 1.100, 
Len 4.100, Lokomotywy 1.200 Nafta Krosno 1.400 
—1.350.

Waluty: N. Jork 9.290—9.275, Zurych 1.649—
1.646, Londyn 40.500, Paryż 575—585, Amsterdam 
3.400, Praga 276.

Akcye bankowe, handlowe I przem.:
T r j m t k c y t

IV. 15 IV.

1300 — 1375 1225-1200

2200 2200
500 475—525

—
20006 19750

1250-1300 1150-1280
95 93-100

2580- 2525 —

31500-32000 
m e —i87s 

1280

1950-2025

51500-51000 
14500-11760 
7780- 7680

1550 — 1650 
1300- 1100

5000— 48' o 
800

18000 
1323 —1360 

2509
2600—2780

14800-18000

2850-2875 
2475 —2550 
1090-900

P»1 ski Bank Prze®. !-VIlJ 
Bank Hifofoezay 
9-ak Małopolski 
Ziemski Bank KrcJyt 
Fewucekay Bank Kr cii. 
Eaak Bemereyalay 1— IV 
fcaak Tw. Sp. Zarebkew.

Pslskis Ta w. kaaśl.
LaadL Sp. ake. ,Impcx 
„Fharma* May. Jawaraickl 
Tarr. kaa. Braeia Rolaiccy 
.Falski Glek*
C. Hartwig, PazaaA 
Z » fU g «  I alska 
Aa.itZ.Tav.Traas.i Żeglugi 
Zialaaicwski 1— IV 
b.Ccgialski. Poznań 
Parowozy 1-V.
.Aatamatai** fakr. samach 
„Lomissz* fakr.aasz.raln.
Modrzejewskie Zakl. G. H.
.Trzebili** żel.
Zakłady aasaaie. .Paeisk*'
Kata żelazna, Krakdw 
,G4rk*“ akryka cementu 
biorszansiue Zak. G6r. S. A ,
,Teyag»‘  Tew.diaprz.g6i.
Akc. lew . naft. .Galicya*
A. T. dla przem. aleja skat.
Falska Nafta 
„Iokncio* haft. £». akc.
.Gikes** T.
.Strąg* Przem. drzewny J.
.Fazei* Poważ. zakł. kad. 
syndykat keszyk. Jkrakdw 
ł akr. prze U U. w irzebini 
.  Azat* I— IV.
,Agrackemia*
,h iaka»* Zj.fak.prz.wysk. 
t ikr. cukru w chodorowie 
Chkrewnia Ckybic i.
A Pia.eek.
łakr. peieal. w Ćmielowie 
blak.tr. w  Sierszy HV
S. W. Niemejewski 
fakr. kapeluszy w ii yślea.

L . ;  GIEŁDY. KRAJOWE. g jg g jg lK
d l e ł d j  w a r s z a w s k a  z d n ia  16  b l  m . (P A f) 

tielary ktaudw Zjeda. traaz. 8,325.09—9,300.800, 
fraak żuty w kapnie 1,80e.003 keny zł. i# 1350.803— 
1,400.880— 0,008,000, pa.yezka złeia 14000, miliendwka 
875— 950' —— . pożyczka dolarowa slaO.
Czeki Belgia tianz. 502000—498'75 Berlin traaz. — —

tida&sk t ra a z .------------------------, Holaadya traaz. 8475,
Leadya tra .z. 40,790.989—40,425.000, Newy Jark traaz. 
9,350.000, raijf. traaz. 583500—570200, t raga traaz. 
277700— 269750, Szwajcarya tranzakc; a 1017500 — 
1632000, t.iedea traaz. 132*10—131*00, acky traaz. 
417800—415860.

W a rsz a w a  16 k . hi. (FAT.) C iałeia. ,’ kcye  
fadaae cyfry rozumieją się w tysiącack Mp. Jtauj
Małepeiski, m rakdw , baak Frzamysiewy Lwdir
1325— 1325— 1325, Eaak iw .  Bp. Zar. Pezaas 1S&UC
---------------- — —, Fars 1290, łtildt 550-525-660
Cnkicr Warszawa 15580—122.0—13500, . CegieltL 
2800-1.50-2000, Lirsns 4100-4350-4100, Falowo/ 
1176- 1100—1175, Zawiercie 1821-2 —180, Zegiaga U;.'. 
— 655 Polska nafta 1608— 1460, Siła i Światło 2U . - 
1900, Cmieluw 2740— 2SA0 — 27a0, SUrackowice Ł6U.U.-
10460—10100, Pceisk ikuu, Zicieaiewski ---------
______________   Zyiarddw 13S00CJ—13Ot'J90 — lSaOOut-
Ckederdw 17000-16150—16600, Irzekiaia. ——

440-450

82400-32250
1825— 1750
1150-1100

2580 -  2806

56CO0 -55000 
14210-14500 
76Q8 74O9

147S-142®
1 2 5 0 -n 75

5400—5180

1308—132®

26*0 
150«0-14256

2898 -  285u
2375—24*0 
875—lt)00

GIEŁDY' ZAGRANICZNE.
WiedeA 16 bm. (PAT.) B e u iz y .  Amsterdam 2a>23 

Zagrzek i Belgrad 678 Bcrlia i 5.83 (za kiliea) Brukseia 
33*24, Bndapeszi 0.2, Bukareszt 365, Ckrystania 9586, 
Kapenkaga 118*0, Lr" dyn 300.008. Madryt 9380, Mc- 
dyclaa 3168, Newy lerk 70336, Paryż 4442, Praga 210°,
Seli* SOS Sztekkelm 18670 W arsz tw a  (zalO.OOOj
Zsryek 12495, Dciiry 70460, Falgijski* 3735 dańskia 
11(90, marka niemiecka 15.20, aagialskis 307.200, fran- 
casld 4113, keleuderskic 26160, włeskic 3183, jngu- 
słewiansaia 875, nerweskie 0480, palakia 75—75, 
rumnkskie 260, szwedzkie 16460, szwa'carskie 1 2389, 
liiszpakskic 9260, czeskie 2092, węgierskie 038.

P a p ie r y  lo k a c y jn a . Renta majowa 790, anstr.. 
rent- kar. S03* renta lutowa 1060, wyg. rnata ker 
COOo, lesy tu lsk ie  41oe90, prior. kol. poŁ 422000, 
Kolej połndn. 90006.

K e A c e w a  k u rz a  M aw ia  w  tta rlin fa  z 11 bm* 
(PAT) cyfry w  markaek złetyek Amsterdam 15891 
Bnones Aires 13.75 kruksela 22.54, Ckrystiania 57.86 
Kspenkaga 69.73 Sztekkelm 110.72 Uelsiagfers 19.52 
Wiecuj 18.65 Leaiyi. J 825.5 Nowy York 419 Paryż 
26.13 aizwajearya 73.91 Hiszpania 66.56 Japonia 17.75 
Belgrad 543 Rio dc Janeiro 8475 Wiedeń 608 Praga 12.40 
Baespeszt 5.38 Sofia 390.

Zurych, 10. 4 P A T . Zamknięcie g :ełdy. IToian' 
d> .1 210 i pięc ósmych, N. Jork 508 i jedna Czwar- 
La, Lenuyn 24,21, Paryż 35.35, Medyoian 25.27 i pólj 
Praga 10.82 i pół,Budapeszt 00075, Bukareszt 3—■„ 
Belgrad 705, Sofia 410, Wiedeń 0008 ) i jedna czw.'

Zurych, 10. 4 P A T  Szwajcarski Bankverein no
to wiał dziś lueolicyaliue przekaz na .Warszawę 
0000000— 0000070, przekaz na Berlin 00129—0013C 
i pul za 1 bilion.

Zgon Mendla Bejlisa.
Sin Warszawa. (Telefonem). Agencyai Rosta po

daje wiadomość pochodzącą z  Jaffy, że zmarł ram 
Mendel Bejlis, bohater głośnego procesu o .oOra 
rytualny w  r. 1913.

Monarchiści w GrecyL
Ateny. PAT. Po naradzie z przewodniczy 

cemi partyi manarchistycznych Papanastasiu 
wyraził zapatiywanie, że partye te dszarrują 
wolę ludu.

Król dowie się z gazet...
Ateny. PAT. Dzienniki donoszą, że rząd ule  

zamierza zawiadamiać zdetronizowanego Erók 
la o wyniku plebiscytu, gdyż zdaniem kół r 4 - 
dowych wystarczy, jak się dowie o tem  2  ]ka? 
zet.

Kalailnfa kslejawa u  M Paifi-Sinteau.
Paryż, 16, 4 P A T . O katastrofie na dworcu w  

Saint Saviol nadchodzą następujące szczegóły. Na 
dworzec Saint Sayiol, leżący na główaej linii Pa- 
ryż—Borde?ux przybył wczoraj o  godzinie 1*30 
luksusowy pociąg pospieszny, który kursuje na tej 
lin ii dopiero od 5 kwietnia. Na dworcu Saint Sa- 
v io i pociąg ten wpadł na manewrujący pociąg to
warowy. Lokomotywy obu pociągów oraz 5 wa
gonów pociągu pospiesznego przewróciło się skut 
kiem uderzenia. Prócz zabitego maszynisty pocią
gu pospiesznego oraz kilku rannych kolejarzy 
jest również ranych 2 podróżnych. Straty, matery- 
alne są bardzo znaczne.

Wybuch w kopalni.
Bruksela, 16. 4 PAT . W  kopalniach węgla w  

Charleror nastąpił wybuch gazu pociągając za so
bą ofiary. 10  górników zginęło.

Katastiofa w kościele.
Ypres, 16. 4 PAT . Kabel elektryczny windy, w, 

której znajdowało się 7 osób zwiedzających ko
ściół w  Zonnebecke zerwał <ua. 6 o sób poniosło 
śmierć.

Odszkodowania BulgAryi.
Paryż, 16, 4 P A T . Oficyalny, komunikat komisyi 

odszkodowań donosi, iż  Bulgarya wpłaciła do Fe- 
deral Reserve Banąue w  N cc Jorku sumę wyno
szącą 2 miPony 500 tys. franków w  złocie ną ra
chunek komisyi odszkodowań.

śE SPORTU.
Warszawa, 16. 4 P A T . W  dzisiejszych zawodach 

Miki nożnej pomiędzy berlińską drużyną „Uudon- 
Oberschoeneweide** a warszawską „L eg ią ”  ZM- 

Stończyły sę zwyoięst wcm Berlińczyków w stosi n- 
J:u 3:1 (3:0). ,.Legią“  nie wykorzystała dia 
rzutu karnego.
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B acm oifi j

ZU
wykonują szybko, tanio i starannie ^

/ZAKŁADY GRAFICZNE 1

f i l R Y ftf*3R A F“
S. A.

• Kraków, ul. Krupnicza 6, • 
Z •

L Dla drukdrn i strych Klientów 
specyalny opust.

i n i u ^ i

Buchalter-bilansista
kor#sp. pnlsko-Bitm. ł bardzo dobrem świadectwem 
Akad. Haudl. i 8-letaią praktyką w pieiwszerzędnycli ] 
przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych 

i handl. zmieni posadę.
Zgłeszeaia pod ,9amodziel*y“ de Adm . N. Dziennika

Pierwsza Warszawska Wytwórnia

LASEK I SZPICRUT ~
( L ć c M m a n

AA
ZADAJOE WSZĘDZIE

„R E T T E R A
i roszku a ro id to w oge  *42 

cukru waniliowego i putilngów
w  smakach: czekoladowy, cytrynowy, wa
niliowy, malinowy, ananasowy i migdałowy

Fatayka: Lwów. Krasickich 20.

P ® iz y k D j@ & fó y
na wolne miasto Gdańsk i Pomorze wraz 

z Toruniem i Grudziądzem

przedstawicielstwa
poważnej fabryki gilz i papieru dopapierosów

FUIffli s ILOCII, iaiifcrftnsiln en p s
747 G d a ń s k  (D ankE g).

B a c z n o ś ć !
Ze strony rabinatu krakowskiego uprasza 

się Klientów, kupujących 
czeko ladce  p a s c h a ln ą  z fmy A . P ia s e c k i
zwrócić uwagę na pieczęć rabinatu krakow
skiego, którą każda paczka winna być na 
odwrotnej stronie zaopatrzoną 16. IV. 924 
Rabinat, Kraków spaip no piv pi ń '2  647

tfykwlnine! Wyborowe! lanie!

w znanym  z taniości ma 
gazyn is pod firm ą eso

Gizoia Brand
Kraków, Starowiślna 6

Posady
szuka pom ocnik hand low y 
z branży tekstylnej z 4-Iel- 
nią praktyką. Zgłoszenia 
p isem ne pod .('raca*4 do 
Adm . N. Dz. 662

♦Wiiie oclom u
-r rSr ną

Ryjm  inteł panny zawrą /n ijó* 
aiffiC mość z. równie* łntel. ziięlM 
czyznami w oóIu pisemnej wye 
usiany myśli. — Zgłoszenia  pdćf 
^Nadzieja i W ilość", M*kóvr (Mk* 
łopolska.

DnUUlnfifi łl* Praktykant ki łiiut 
rUJiiDliUjC ro w e j lu b  pom ocu ilO I
kance lary jn ego , na tyahailaat. 
Zgłoszenia pod *!Spirytuis" da 
Adm. N. Dz.

D f i f i l i !  L *k ie r  d o  k ape lu szy  i f  
rU illK l różn ych  ko lorach  poleeu.
Leaerkiewioz i jj?,. Kraków . Ry* 
uek g i. i ł  (p asaż ) < pUic S ic z e *  
pańsk i, 2. K l<

agabieny portfel 
" dókumaatakki I  

książeczkę wojfekową siA a*sw>« 
sko Majer Sohtfnberg, Chrzanów

Zdolnego, samodziel
nego, rutynowanego 
748 poszukuje

WURM i HERZOG 
Kraków, Grodzka 43

L o k a l u i i [ i
w śródmieściu (dwa pokoje lub jeden większy 
dający się przedzielić) poszukuję. Bezzwłoczne 
zgłoszenia pod „Kitka .tysięcy złotych" do 
Administracyi Nowego Dziennika. 544
A A A A A A A A A A A A A A A A A

a m %f 9
n tB 1? n c o

P. T. Kupcy!
M am y zaszczyt zawiadomić, że otworzyliśmy 

hurtowny skład 643

ipMsizMiiBitfKsłimipyiii.
Na składzie wielki wybór torebek damskich, 
lamp kieszonkowych, bateryi, zapalniczek 
i innych artykułów. — Ceny konkurencyjne.

WfilssiFeigonbium, Kraków
Maiseisa 13. (róg Bożego Ciała).

ItsktodaB .Gal. S£. -Wjdasm Red, Nasz, Igo. Schwarzbart. Red, odpow, Jakób Frguni N .esa  D rukarn ią gaienaikftyyg, O w m & is a ł  Ł
:.r it".-unaa*ssr-


